АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3
от  20 февраля 2017г.                                                                         с. Николаевка

«Об утверждении  целевой

программы «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства в Николаевском
муниципальном образовании Ивантеевского

муниципального района на 2018-2019 год»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь уставом муниципального образования, а также Постановлением администрации Николаевского муниципального образовании от 29.10.2014г № 27а «Об утверждении Положения о разработке муниципальных программ Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района, их формирования и реализации, проведения оценки эффективности реализации», а также с целью обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Николаевского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Николаевском муниципальном образовании на 2018-2019 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации Николаевского

муниципального образования

А.А. Демидов
Приложение 1

к постановлению администрации

Николаевского муниципального

образования Ивантеевского

муниципального района

от 20.02.2018г. № 3
 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В НИКОЛАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2018-2019 ГОД
Характеристика состояния и проблемы развития субъектов

малого и среднего предпринимательства
Малое предпринимательство, являясь одной из самых эффективных форм организации производственной и непроизводственной деятельности, оказывает существенное влияние на экономическое развитие Николаевского сельского поселения.

Индикаторами создания благоприятных условий для развития малого предпринимательства являются тенденция роста количества малых предприятий, уровня среднемесячной заработной платы, объемов выпуска продукции (работ, услуг) на малых предприятиях, повышение инвестиционной активности хозяйствующих субъектов в сфере малого бизнеса, рост вклада малого предпринимательства в формировании бюджетов.
В условиях рыночной экономики значительно обострились проблемы, связанные с подготовкой кадров для предпринимательства. К другим проблемам можно отнести использование малыми предприятиями скрытых от налогообложения форм оплаты труда, недостаточную степень информированности предпринимателей о возможности использования различных форм поддержки.

С целью формирования положительного имиджа предпринимательской деятельности Администрацией Николаевского сельского поселения неоднократно производилось награждение почетными грамотами за личный вклад в социально-экономическое развитие территории поселения.     Реализация мероприятий настоящей Программы позволит создать благоприятные условия для успешного развития малого предпринимательства и достичь ожидаемых результатов.

Цель и основные задачи Программы.

Основные цели Программы – обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, увеличение числа успешно работающих субъектов малого и среднего предпринимательства в Николаевском сельском поселении.

Программный подход необходим для решения следующих задач:

- повышение роли малого бизнеса в улучшении условий жизни населения;

- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов социально-экономического развития сельского о поселения;

- увеличение субъектов малого и среднего бизнеса;

- увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в бюджеты всех уровней.

Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятий
	Источники и размер финансирования
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение мониторинга и анализа практики применения нормативных государственных и муниципальных нормативных правовых актов (НПА) в сфере регулирования и поддержки предпринимательства, в целях возможного использования на территории МО.
	Весь период
	Администрация МО
	Местный бюджет - в пределах средств, выделяемых на основную деятельность администрации
	Внесение предложений по применению НПА на территории поселения

	2.
	Проведение анализа состояния и проблем развития малого и среднего предпринимательства в разрезе отраслей в целях выработки мер поддержки предпринимательства
	Весь период
	Администрация МО совместно с районной администрацией и представителями малого и среднего предпринимательства (по согласованию)
	Местные бюджеты в пределах средств, выделяемых на основную деятельность администраций
	Формирование

системной

политики по

развитию и поддержке предпринимательства

	3.
	Привлечение субъектов МСП к участию в конкурсах (торгах) на размещение муниципального заказа.
	Весь период
	Администрация МО
	Местный бюджет - в пределах средств, выделяемых на основную деятельность администрации
	Участие МСП муниципального образования в конкурсах (торгах) на размещение муниципального заказа.

	4.
.
	Предоставление организациям информации о действующих нормативно-правовых актах Саратовской области и Ивантеевского муниципального района, касающихся малого предпринимательства,  в том числе по защите интересов предпринимателей перед контролирующими органами.
	Весь период
	Администрация МО
	Местный бюджет - в пределах средств, выделяемых на основную деятельность администрации
	Предоставление информации

	5.
	Представление интересов малого бизнеса в государственных и муниципальных органах, в том числе для получения финансовых средств на реализацию бизнес-проектов в рамках целевых программ
	Весь период
	Администрация МО
	Местный бюджет - в пределах средств, выделяемых на основную деятельность администрации
	Представление интересов малого бизнеса по обращениям

	6.
	Содействие молодежи в решении вопросов при организации собственного дела, в конкурсе предпринимательских проектов среди учащейся молодежи «Начни бизнес в родном районе»
	Весь период
	Администрация МО
	Местный бюджет - в пределах средств, выделяемых на основную деятельность администрации
	Разъяснение содержания проекта и содействие по участию в нем